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ANOTACE

Cílem projektu je navrhnout automatizovaný vyhledávač informací v prostředí Internetu

vztahujících se ke vznikajícím společenským akcím a jejich ukládání do databáze. V práci

se věnujeme morální a legální stránce této tematiky, vhodnými případy nasazení a dále jsou

popsány některé postupy používající se v problematice web scrapingu, jako je například

konfigurace a spuštění web crawlerů.

Web scraping, web crawling, big data, Scrapy, Python, Apache Cassandra

ANNOTATION

The goal of the project is to design an automated program searching environment

of the Internet that aims to search for information about new cultural events, its parsing

and saving them into database. The thesis describes moral and legal aspect connected with

the issue, suitable use cases of web scraping and then we cover some of the practices used

in problematic of web scraping, such as using full-text search engines, or configuring

and running a web crawler.
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ÚVOD

V posledních letech byl zaznamenán velký nárůst poptávky po datech. Data se stala vysoce

cennou komoditou všech organizací a jejich získávání a shromažďování se stalo prioritou jak

pro začínající startupy, tak pro korporace. [1]

Data jsou klíčem pro každé odvětví, pomáhají například s optimalizacemi, predikcí

dalších jevů, získávání výhod nad konkurencí, nebo mohou generovat další zisk jejich

poskytováním třetím stranám [2]. Shromažďování a zpracování dat se proto stalo jedním

s nejčastěji zmiňovaných témat poslední doby a poptávka po nich raketově roste. [1]

Roboti jsou během jedné minuty schopni zpracovat až tisíce požadavků a na dotaz

procházejí internet, kde využívají předem daná pravidla pro extrakci vyžádaných informací,

které zpravidla ukládají na předem definované úložiště pro další zpracování [3]. Získávání dat

v takovém objemu a čase je manuálně nemožné, a proto se tento proces začal

automatizovat [4].

Web scraping vznikl již v době raného internetu, kdy internet ještě nebyl zmapován

a uživatelé neměli jinou možnost, jak navštívit další webové stránky, aniž by znali jejich

přesnou adresu [5]. To dalo impuls vytvoření prvních indexerů, kteří zkoušeli navázat spojení

se všemi kombinacemi webových adres a při odpovědi serveru je zaindexovali jako adresu

existující webové stránky. [6]

Toto téma jsem si zvolil zejména kvůli vlastní zvědavosti, ale také protože sám mohu

pozorovat poptávku po datech ve svém okolí. Data mohou být sbírány i v malém množství,

přesto však mohou mít pro někoho velikou hodnotu. Automatizace sběru dat může také ušetřit

spoustu času, který by bylo možné využít jinde a krom ušetření několika minut manuální

extrakcí dat nám vznikne předpis, který je možné využít i v budoucnu, což má za následek

další šetření času a případně peněz.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit funkční web crawler, který bude na základě námi specifikovaných

parametrů procházet webové stránky obsahující informace o kulturních událostech, které bude

ukládat do databáze Apache Cassandra. Pro práci jsem zvolil jazyk Python a scraping

framework Scrapy, který byl zvolen zejména kvůli jeho podrobné dokumentaci,

srozumitelnosti a možnosti využití více způsobů extrakce dat.
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2 WEB SCRAPING

Web scraping, nebo také web harvesting je pojem, který zaštiťuje techniky získávání

informací z internetu. Obyčejně se jedná o extrakci dat z webových stránek pomocí skriptu,

či umělé inteligence za účelem dalšího zpracování. [6]

Web scraping lze provádět ve dvou rovinách: manuálně a automatizovaně. Tato práce

se bude zabývat pouze jejich automatizovanou formou. Mezi tyto metody můžeme zařadit

například:

• HTML Scraping;
zpracování dokumentu ve formě hypertextu. [7]

• DOM Parsing;
využívá formát Document Oriented Model pro zpracování souborů XML. [8]

• Indexing
slouží ke sběru hypertextových odkazů.

2.1 HTML Parsing

HTML Parsing je nejpoužívanějším způsobem sběru informací, kdy crawler navštěvuje

webové stránky a čte jejich strukturu ve formě souboru HTML. Tento způsob extrakce

informací spočívá ve čtení hypertextových souborů. Program využívá standardní lexikální

analyzátor pro vytvoření stromu DOM objektů, který slouží pro vyhledávání jednotlivých

elementů dle specifikace HTML [9].

Programátor musí dostatečně specifikovat extrahované elementy. Návratovou hodnotou

jsou všechny výskyty elementů splňujících podmínku, a to vzestupně dle jejich pozice

v dokumentu. Pro HTML Parsing lze využít vyhledávání elementů například za pomoci

Pattern Matchingu, HTML Tagů či Xpath. Všechny tyto způsoby jsou blíže přiblíženy v části

získávání dat. [10]

Výhodou HTML Parsingu je snadnost jeho použití, na druhou stranu může být obtížné

přesněji specifikovat hledané elementy tak, aby nedocházelo k vytváření informačního šumu

z důvodu sběru neužitečných dat. [11]
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2.2 DOM Parsing

Tento způsob získávání dat spočívá nejčastěji v procházení souborů XML. Před extrakcí opět

dojde k vytvoření stromu jednotlivých uzlů, následně dochází k extrakci uzlů a jejich

parametrů v závislosti na jejich shodě s námi definovanými podmínkami [8]. Při sběru dat

z DOM objektů se nejčastěji se jedná o tzv. sitemaps, tedy soubory vystavené správcem

webové stránky, obsahující odkazy na její obsah. [12]

Server vystavením tohoto souboru ušetří zdroje, jelikož crawlery mohou získat veškeré

informace o stránce, aniž by museli server zatěžovat požadavky, dokud si stránku nezmapují

samy, což může pro velké portály být až v řádech desetitisíců požadavků od jediného

crawleru. [13]

Při specifikaci programátor určí cestu k elementům tak jako v běžném objektu XML.

K souboru je přistupováno jako ke strukturalizovanému objektu, což umožňuje snazší práci

s jednotlivými elementy. Návratové hodnoty jsou při této metodě shodné s HTML Parsingem,

kde tato metoda vrací objekty dle pořadí od počátku dokumentu. [10]

2.3 Indexing

Indexing slouží k extrakci odkazů na webové stránce, popř. některých meta tagů. K extrakci

odkazů lze využít obě výše zmiňované metody. Crawler může navštívit sitemap a extrahovat

odkazy přímo. Pokud však nebyla sitemap pro crawler vystavena, nebo pokud má autor

crawleru zájem o specifičtější data, jako například odkazy na jiné webové stránky, může

rekurzivně procházet doménu a sbírat všechny odkazy na které bot narazí.

2.4 Crawler

Crawler, nebo také bot, či spider je skript nebo program určený k automatickému procházení

internetu a extrakci dat [14]. Tento skript je nakonfigurován k procházení daného úseku

internetu a sběru předem definovaných struktur, nejčastěji do databázového úložiště [15].

Crawler je nejčastěji inicializován s frontou URL adres, které následně prochází do jeho

vyprázdnění. Robot může do fronty řadit jím objevené adresy a zvětšovat tak hloubku

průchodu webem. [16]
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3 OBSAH NA WEBU

Na internetu je zhruba 1,8 miliardy webových stránek [17] a měsíčně je skrze něj přeneseno

zhruba 212 exabytů dat [18]. Všechny tyto stránky uchovávají obsah, který je možné získávat

a dále zpracovávat. Takové množství zdrojů však s sebou nese různé formy jejich uchovávání,

struktury a kvality. Mnoho informací je však redundantních a obsahují se na více webech

zároveň, proto je vhodné před extrakcí těchto dat provést průvodní průzkum a tím

se vyvarovat některým problémům spjatých s neuniformními datovými strukturami.

3.1 Získávání zdrojů dat

Pokud požadujeme extrakci předem definovaných datových struktur, je vhodné omezit

domény a části domén, kde bude crawler působit. Tyto domény lze snadno vyhledat pomocí

webových vyhledávačů jako je například server Duckduckgo, nebo Google. Tyto vyhledávací

servery jsou schopni po zadání námi hledané tematiky poskytnout dostatečné množství

stránek, které se jí zabývají. Analýzou zobrazených výsledků izolujeme weby, které poskytují

dostatečné množství informací, aby byl vytvořený crawler využit co nejvíce, a zároveň byla

data vhodně členěná pro jejich snazší extrakci. Tímto je omezeno plýtvání zdrojů přechodem

na stránky, které neobsahují žádná požadovaná data, či využívají neuniformní strukturu

webových stránek. [20]

3.2 Generalizace obsahu

Při extrakci dat je nutné najít vzor, který může crawler využít pro jejich vyhledávání. Mezi

tyto vzory patří jak struktura jednotlivých stránek, tak struktura jejich URL adres. K tomu


[…]


http://localhost:8080/#/interpreter,
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http://localhost:8080/#/interpreter

kde se v záložce cassandra nachází jednotlivé údaje pro připojení k databázi. Kliknutím

na tlačítko edit v pravém horním rohu lze nastavit jednotlivé parametry a následně je uložit

klepnutím na tlačítko save [52]. Pro připojení do Docker kontejneru s databází Cassandra

je třeba nastavit pole cassandra.hosts na hodnotu cassandra_instance.

6.5.3 Zobrazení dat

Po specifikaci těchto údajů lze přejít do poznámky, kde je nyní možné získávat data

z databáze pomocí CQL příkazů. Do jednotlivých odstavců se na prvním řádku vložením

jména interpretu specifikuje jaký bude volán interpret, což je vhodné např. při komunikaci

s vícero databázemi. Za specifikací interpretu následuje CQL příkaz, který volá požadovaná

data. Ten může vypadat následovně:

%cassandra

SELECT * FROM scraped.events.

Po načtení dat umožňuje Apache Zeppelin jejich snadné zobrazení a vizualizace ve formě

tabulek a grafů. Tyto načtená data lze také snadno exportovat, či upravovat. [52]

Grafické rozhraní umožňuje rychlé vytváření grafů ze získaných dat. Pro generování grafu

stačí pouze přesunout vybrané sloupce do jednotlivých polí a případně měnit některá

nastavení. [52]
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Obrázek 22: Apache Zeppelin - náhled vytvořeného grafu (Zdroj: vlastní)

6.5.4 Analýza dat

Po extrakci dat jednotlivými crawlery a jejich uložení do databáze je nyní možné k těmto

datům přistupovat a následně je analyzovat. Na jeden průchod doménami jednotlivých

crawlerů se podařilo získat 29 632 záznamů do databáze. Pro takové množství dat umožňují

nástroje vizualizace dat v kombinaci s dotazy CQL snadno vytvářet rychlé analýzy.

Například průměrná cena spodní hranice vstupenek na serveru goout, který obsahuje

12 403 záznamů, činí 135,446 korun. Tato cena však zahrnuje akce se vstupem zdarma,

aby tyto akce nebyli zohledněny je nutné upravit dotazy, kterými jsou volána data z databáze.

Po eliminaci akcí zdarma, je počet akcí snížen na 7372 záznamů, a spodní hranice vstupenek

na serveru goout činí 229,117 korun.

Průměrné ceny vstupenek nezahrnujících akce zdarma jsou na jednotlivých serverech

následující:

Tabulka 3: Výsledek analýzy - Průměrné ceny vstupenek

goout ticketstream ticketportal kudyznudy

Minimální hranice 229,117 530,714 Cena skryta za dynamickým obsahem 250,000

Maximální
hranice

233, 926 670,714 Cena skryta za dynamickým obsahem 250,000

Mezi další zajímavé indikátory cen je průměrná cena vstupenek v závislosti na datu, která

pro server goout v období mezi zářím a listopadem 2020 vypadá následovně:

Analýza dat nám umožňuje také hledat nedostatky našich crawlerů pomocí vyhledávání

záznamů s výchozími hodnotami. Ty lze následně navštívit skrze vloženou URL stránky

pro bližší prozkoumání. Tyto záznamy mohou vypadat následovně:
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Obrázek 23: Výsledek analýzy - Průměrná cena vstupenek v závislosti na datu, server goout.net
(Zdroj: vlastní)

Jednotlivé příklady jsou uvedeny pouze na analýzu cen jednotlivých akcí. Záznamy však také

mohou být dále očištěny a analyzovány podrobněji. Jako další kroky mohou být například

očištění jednotlivých záznamů o datech, nebo podrobnější rozbor akce a její návštěvnosti

v závislosti na počasí v daný den. Dále může být zkoumán popis jednotlivých akcí, či

popularita jednotlivých interpretů. Tento druh analýzy však vyžaduje další zpracování dat

a využití složitějších algoritmů.
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Obrázek 24: Výsledek analýzy - Úryvek z dotazu na výchozí hodnoty (Zdroj: vlastní)

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit program, který extrahuje data z internetu a ukládá je

do databáze. Vzhledem k využitým technologiím se podařilo vytvořit skripty, které jsou

snadno čitelné a efektivní.

Úvod měl za to přiblížit důvody sběru dat, jeho rostoucí poptávku a historii. Odkazuje se

především na rostoucí hlad po datech, poptávce po data science a trendu ukládání

analytických dat.

V teoretické části byli popsány některé důležité pojmy, jako je například pojem

web scrapingu a některé způsoby, jakými ho lze provádět. Následně popisuje metodiku sběru

dat a způsoby nakládání s obsahem na webu.

Poté se práce věnovala legislativě spojené s některými nebezpečími, které mohou

ať už vědomě či nevědomě nastat a dobrým mravům, které je vhodné dodržovat. Taktéž

zmiňuje některé dohody a směrnice, které se mohou na sběr dat vázat.

Praktická část se zaměřila na popis jednotlivých části a vytvoření samotného crawleru,

který samostatně prochází jemu určené domény, extrahuje z nich potřebné struktury dat, a ty

následně ukládá do databáze Apache Cassandra.

Poslední částí byla práce s extrahovanými daty a jejich možná vizualizace skrze službu

Apache Zeppelin, která podporuje široké spektrum datových zdrojů a umožňuje snadnou práci

s daty.

Vytvořený skript je možné dále rozšířit o některé funkcionality jako je například sběr dat

ze stránek s dynamickým obsahem, integrace s některými službami či démony jako

je například cron, nebo přidat další domény.

Osobně bych se chtěl o tuto problematiku více zajímat, protože mne toto téma velice

bavilo a nyní si více uvědomuji jaký může mít sběr dat opravdu potenciál a přínos pro toho,

kdo zvládne informace ve správném poměru získávat a zpracovávat.
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