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Cíl práce: Cílem práce je navrhnout automatizovaný vyhledávač informací v prostředí

Internetu vztahujících se ke zvoleným tématům (např. počasí, kulturní a společenské akce, doprava

apod.) a jejich ukládání do vhodné databáze pro další zpracování.

Vyhledávač může využívat komunikaci se standardními vyhledávači (Google, Seznam apod.), ale může

mít i podobu samostatného web crawleru dle zhodnocení situace studentem.

Cílem je získávat maximálně relevantní informace a ukládat je do vhodné databáze (např. Apache

Cassandra) pro další zpracování v prostředí Apache Spark Streaming, nebo Apache Kafka.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Některé nešikovné formulace, jako

str. 24 „Uvedený obrázek má za následek následující cestu Xpath:“

Chybí detailní popis instalace prostředí (na ne zcela přesně referovaném portálu hub.docker.com je

potřebné získat uživatelský účet).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

I přes výše uvedené drobné nedostatky se jedná o zdařilou práci, kde student prokázal schopnost

osvojit si znalosti nad rámec bakalářského studia a orientovat se v novém prostředí.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Nejvyšší míra shody 21% byla při kontrole zjištěno u souboru middlewares.py (jednom ze souborů

přílohy, který definuje web spidera). Ostatní soubory mají shodu pod 5%. Web spider je založen na

unifikovaném prostředí Scrapy, proto je takováto míra shody očekávatelná. Vlastní text práce je

rovněž původní.

Otázky k obhajobě:

Vyjádřete se prosím, proč bylo odkazováno na hub.docker.com a kontejnery nebyly součástí práce,

stejně jako k výsledku kontroly plagiátorství u souboru middlewares.py.

Práci k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

V Pardubicích, dne 5. ledna 2021

podpis

Doc. Dr. Ing. Tomáš Brandejský v.r.

Povinná kritéria hodnocení práce
Dílčí připomínky a náměty:
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Otázky k obhajobě:
Práci k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
podpis

Pole se seznamem 1: [VEDOUCÍHO]
Pole se seznamem 2: [BAKALÁŘSKÉ]
Pole se seznamem 3: [doporučuji]
Pole se seznamem 4: [výborně]